Universitätsbibliothek Wuppertal

Q. Horatii Flacci Epistolae Omnes, Qvae Extant

Horatius Flaccus, Quintus

Basilae, 1615

Epistola XIV. Ad villicum suum

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1477](#)

ne sed, percipere porro, quid dubitem. Ubi Serv. explicat, age, percipere, ut Cic. etiam 4. de fin. dic t, perge porro.

Cave. J. Grammatici tradunt hanc loquitionem, cavae, ne titubes, non esse sentis Latinam, quia ut verbum cavo est prohibitionis, sic particula ne. Idcirco videtur utrumque respondere uni iussioni, ut gemina negatio uni affirmationi, quasi diceretur, vide, ut titubes, mandataque frangas. Hoc inter ceteros tradit Serv. in vers. Georg. 1.

Flava Ceres al' e ne qui cqua m specta Olympo.
quam reprehendit hanc lectionem vers. Andriæ Act., 2. Sc.; ultimi, curabitur: sed pater adest, cavae, te tristem esse sentias, ubi sensus esset, ut in superiori exemplo nostri Poetae, vide, ut te esse tristem sentias: quod procedere min. - me potest: sed ita legendum est, cavae, te tristem esse sentias: ubi hic interpres videtur non dicere ponit pro ne, subauditum: nos quum pro regula nitatur auctoritate veterum sic loquitorum, honeste existimabimus errare cum bonis atinitatis auctoribus. Ut autem hic noster Poeta loquitur: sic Ovid.

No fallare, cavo, proxima ater erit.
Plinius quoque Terram cariosam, cavae, ne planstro, neve p:core impellas, &c. utra que loquutio recta est & Lat-

na sive bennas, sive lamenas enuncietur. Haec observatio sub horam, quæ excudebantur Basileæ præsentes nostra prælectiones, non inventa reperta est in annotationibus Philip. Beroal. quas Sebas. Henricpetri tum recens imprellerat.

Cave. J. Ap̄χαιος, a verbo cavo, cavis, non per systolen, ut saepè dictum fuit. Hunc versum citat Servius in verlu Aeneid. 4.

Quos ue dabis gemitus? quoniam littera fervere late.
explicans, infinitus est a tercia conjugatione, servo, vis: nam secundæ cojugationis verba perdito e, quod ha-
bent ante o, in tertiam migrant ut servo, servo, fulgo.
fulgo. sic Horat. vido, vale, cavae &c.

Titubare. Aperte Donat. ostendit vim hujus verbi in Heaut Act. 2. Sc. 3. ad locum, ne illa quid titubet. Titubare, ait, est propriæ pedibus non volentis insistere more vi-
nolenti: inde transfertur ad animum, quoties a mente dis-
sentient verba, ut quoniam Clitiphō veretur, ne quid illa tem-
tere effundat, quo se indicet. Sic in Pseudolo Plauti trās-
latē sumitur, onerabo meis præceptis Simiam, quid agat,
ne quid titubet. i. ne aberret a fallaciadōlē serenda: sic
Agell. l. 2. c. 20. scribit. Cœciliū nutare mīstūm à Me-
nandro. Postremi versi sunt dōmīdā, Cic. dīsoluta.

Explanatio Rhetorica.

E Panaphora est initio incisorum ejusdem vocis & soni iterati similitudo.

b Προκατάληπτa est, objiciendorū occupatio jocosa.

c Metaphora est, qualis paulo antè Epistolā 10. nota-
ta fuit in si minor urit, id est, si premet ac latet.

d Metonymia est continentis pro verbis in charta scriptis, qualis fuit Odis 8. & 9. lib. 4. quoniam dixit silere charta, pro nullos versus scribi, aut nullum poema ca-
ni.

e Metaphora est a jumentis dorso suariis, ad quæ facere Poeta aliud cognomine Asinat lib. osperlaturi, ubi puto clitellas uel orvum asumendum pro, sarcinulas & fasciculos librorum, quomodo dixi accipiendum Sat. 5. & uultus clitellas ponunt.

f Non caret etiam hoc verbum suâ translatione ab hostibus superatis ad significandum hominem voti sui & intentionis compotem.

g Aibitorhīc per synecdochē sp̄cie ḡenus signifi-
cari, atq; quamlibet vinclam mulierem intelligi.

h Allegoria est ab ebriis, ut modò in Grammaticis patuit ad instructionem benè obeundi munus, & man-
datum exsequendi. Ii/dem translatis Cic. usus est Epist. 10. l. 12. risu & titubare: sui quid forte titubatum esset,
ut sit in bello, exercitu tuo niteremur: quod verbo peccan-
di sub initium Epistolæ significat: quoniam tropi mul-
tiplicationem verba frangas & rumbes constituant, quo-
rum prius est sumptum a corporeis ad incorporeis: cuius-
modi notitium fuit Od. 35. l. 1. in perium frangat, & simi-
lia, quod h̄c Galli ceteri feras gardes vous bien de fallir
en ce, que l'on virus à recommande: posterioris verò jam
præcessit expositio: pro quo Græci dicunt etiam τομαῖς
ὑποπέδου, fallit & delabit, ἀπὸ τῶν χωέων ὑπορρύπιαν, ale-
bris locū, ubi non facile vestigia figas.

EPISTOLA XIV. AD VILLICVM SUVM.

Theticum.

Nihil esse in Sabino suo agello, quod villici fastidium debeat movere: sed turpu-
dine vita in Urbem illum revocari, docet Poeta.

V illice sylvarū & mihi mereddentis agello,
Quem tu b fastidis habitatū quinq; & foci&

Quinq; bonos solitū Bariā dimittere patres:

2 Certemus spinas animo ne ego fortius, an tu

3 Evellas agro & melior sit Horatius, an res.

4 Me quamvis Lamiæpietas & cura moratur

Fratrem & marentis rapto de fratre dolentis

Insolubiliter tamen istuc mens animusq;

Fert, & amat & spatiis obstantia rumpere claustra. 50

5 Rure ego viventem, tu dicis in Urbe beatum.

6 Cui placet alterius sua nimirum est odio sors.

Stultus ut erg; locum immeritū cauſatur iniqu.

In culpa est animus qui te non effugit unquam.

7 Tu media stinlus tacit à prece rura h petebas:

Nunc urbem & ludos & balnea villucus optas.

8 Me constare mihi scis. & discedere tristem,

Quando cunq; trahunt invisa negotia Romam.

Non eadem miramur: eò disconvenit inter

Meq; & te, nam i que deserta & inhospitatesca

Credis, & amena vocat mecum, qui sentit & odit.

Quæ tu pulera patas. 9. Fornix tibi & uncta popina

m incutunt Urbis desiderium (video) & 10 quod

Angulus iste feret piper, & tus oxyus uvā:

Nec vicina subest, vinum præbere, taberna,

Quæ possit tibi: nec meretrix tibicina, cuius

Ad strepitū salias terræ gravis: ii & tamē purges

Jam pridem non tant' aligonibus arva: boveniq;

Disjunctum curas, & strictis frondibus exples.

12 Addit opus pigrorivus, si decidit imber,

Multā molē docendus apricot parcer prato.

13 Nunc age, quid nostrū conceptū dividat, audi.

14 Quem tenues decūre toga nitidiq; capilli:

Quem scis immunem Cynar aplacuisse rapaci:

Quem bibulum liquidi media de nocte Falerni:

14 Nons

4 Non ^x iſſic obliquo oculo mea cōmoda quisquam
y Limat: non odio obſcuro morsuq; venenat.
Rident vicini glebas & saxa moventem.
15 Cum ſervis urbanā diaria z rodere māvis:

Horum tu in numerum cōtoruis: ¹⁶ inuidet uſum
Lignorum & pecoris tibi calo argutus, & horti:
17 † Optat ephippia bos piger: opiat arare caballus.
18 Quām ſcit uterq; libens, censebo, exerceat artem.

Analysis Dialectica

S Atyrice est hēc Poetē castigatio: dom enim Dialo-

gismo imperfecto temeritatem & inconstantem vil-

Ici cupiditatem ipse reprehendit, ſibi ac vitā ante

actā minime parcit: quamvis sit cujusque, vereri repre-

hensionem viri docti ac prudentis, qualis habebatur

Poeta: ſed quem auſtoritatis herilis consultō immemo-

rem magis juvat oratio urbana & faceta, quam ſeria &

graves. ēr̄ p̄t̄ r̄t̄ w̄ d̄l̄d̄ t̄s̄ n̄ḡ d̄v̄ūl̄w̄, n̄p̄t̄ n̄v̄r̄a.

Villicus falſudir & contemnit agellum Sabinum: dominus

eundem effert, & admiratur illi beatū ſedetur, qui in Ur-

be manet: huic, qui rure: quod ille deſertum & inhoſpitum

crediſt: hic idem amœnum & celebre vocat: quod ille puſ-

crum, hic turpe judicat: illi denique non eadem mirantur

vel deſpiciunt. Sic agit Dominus cum ſuo Villico di-

ctis: ac primum levatuſ fastidium villici ex effectis &

procreante: quod ex agello magna animi oblectatio, re-

quiesq; curarum domino afferatur: quod etiam inde pro-

deant q̄ing, ſanctissimi, gravissimq; patres, vel ad conſul-

tandum de rep. Sabinorum, vel ad magistratum illi ge-

rendum. Deinde ex adjunctis, quod eundem locum in-

colant quinq; familie diſtincte & frequentes: Unde illos

quinque ſenatores exiſtere credendum eſt. Jam ex his

efficit ſubuṇuſtōs, nihil eſſe, eur vill. cuiſ contemnat & fa-

ſtitiaſ Sabinum Poete agellum.

2 Provocat dominus ſervum comparatione majorum

ad contentū: & certatim elaborandum, ut melius ſuum

factat opus, ille in curis mordacibus abigendis, h̄c in ſpinis

ac vepribus ex agro evelendis, ut tandem perſpiciat, u-

triuſ melior ſtatiſ fuerit, domininē, an agri.

3 Ad eandem fastidiū levationem pertinet hic locuse

diviſis: nou equidem nunc ſum in meo agello p̄is officiis

confolandi amicum de obitu fratri ſoccupatiuſ: atamen a-

nimus ſemper mens eſt in agro Sabino, & illum identidem

hinc cogito ſublatā omni morā.

4 E conſequenti partē ſuperioris diſeritatis, conſi-

cit eum, qui rure manet, beatum eſſe: cui contradicit vil-

licus ex altera: non qui rure vitam degit, ſed qui vivit in

urbē eſt beatus.

5 Improbatur villici ratio ex adjuncta hominibus in-

explebili cupiditate, quæ pronunciatur generatim &

univerſe de quoq; bet non ſigillatim de villico, ut locus

videbatur poſtulare: villicus, qui alienam ſortem expertus,

ſnam odiſ: ſed qui a paullō erat acerbior h̄c ſententia

singularis, voluit acerbitatē lenire h̄c universali, &

adſcribere ſead numerum ſtultorum, qui putant loco-

rūm commutatione moleſtias & curas, reliquasq; per-

turbationes depelli posſe: ad quam adhibentur h̄c di-

verſa, quum a gritudine non e conditione locorum ſed ex ani-

mo cujusq; male affeſto, qui ubiq; ſolet ex cruciari, cerio

enatatur. hiſ 4. versib. continentur moralis objurgatio

ex contrariis.

6 Confirmatur origo morbi, quo villicus jactatur, e

disparatis i. repugnantibus, quod villicus Horatiū me-

diaſtinuſ, quum vitam more calonis laboriosam in Urbe

prius toleraret, rura valde exoptabat: Nunc verò quum

rure ſemidominus honeſte vivat; Urbem, & Urbis ludos

& fæderates ſummo pere deſiderat & requirit.

7 Dominus ſtudet ex adversis viſiosam ſervilexitatem

& corruptam vitā conſuetudinem emendare ſuā con-

ſtantia & purā conſuetudinis ac incorrupte exemplo.

8 Eodem ſpectat h̄c diſſenſio ſententiarum & facto-
rum ſimilium utriusq;.

9 Locus eſt ſubjectis, in quibus occupatur animus
villici, quem rure retrahunt in Urbem lupanaria, pingues
popine ac reliqua voluptates, atque rurales hinc ap̄fēlēt
rōis ſuobōpōus th̄eḡs, x̄ḡ d̄p̄t̄a. n̄l̄n̄ḡ. p̄l̄ēv̄a ut cadaver attrahit crudivora feras, & volucres rapaces.

10 Aliae ſuſtrationes cur tanto Urb & deſiderio te-
nentur, quod primum pars quedam agelli non ſit vinealis, ut
loquitur Columella. i. apta vīnes plantandis: Sed h̄c
terræ inertia pronunciatur minorū comparatione: quod
eacutus proferret alios alterius terre deſerta ac barbare
fructus, quām patrios ac m̄tes racemos. Deinde ex ad-

junctis, quod villa careat oenopolio, quod etiam meretrice
tibiāzante: & certè deſectus hujus pendet e penuria
prioris, quemadmodum Anacharsis ſeptembris, t̄c̄or̄ ſeptembris
Σεπ̄θας ſuobōlō, ſept̄, ſept̄ ſuobōlō, interrogatus utrum
apud Scythas eſſent iibicines, respondit, ne v̄t̄es quidem.
Ita Ctesiphō Adel. A. &. 4. Sc. viii. impatiſ ſuobōlō urbanam
detestatur, quā re cæteri delectantur, amori magis,
quām rei ſuobōlō consulens: illudrus nullā alā cauſā tam
male odi, ni ſi quia prop̄e eſt: quod ſi ab eſſet longius, prius
nox oppreſſerit illic, quām huic reveri poſſet iterum.

11 Et ſuope iorū repetitione h̄c explenda eſt ſen-
tentia: Quām viſ meum agellum nūc contemnat & deſertum
existimes; illum tamen adhuc colis, & ad culturam ipſius
boves ſtudioſe paſcie, ut literis & ſermone ad me perſer-
tur: hoc eſt intelligendum eipſiūs. H̄c quidem in-
ter ſe diſſentanea ſunt ſed h̄c diſſenſio nititur tantum
ratione, non re. Itaque argumentum e loco diſſen-
taneorum diuersorum.

12 Hic locus ex adjunctis referendus eſt ad illum (ſe-
quod angulus) de accessione in ſueti laboris, qui impen-
dendus eſt non levis vel ad deducendum aliorū v̄m, vel agḡre
oppoſito coercendum, ne, ubi extraripas defluxerit eluvie
pratum meum perdat.

13 Horatius poſtrem de villicum e loco diſſimilium, ne
attendant ad veram mutuā inter eos diſſenſio cauſam,
quæ tamen ſaſi patuit ex antē jam dīctis: ſi, inquit, hodie
illaz juuentutis deliciae & voluptates confitare: ſi amori,
ludi, jocis & compotationibus intemperis indulgerem:
ſi longis cœnis & conviviis intereſſem: ſi frequentes ſodaliti-
tates celebrarem: haberet quidem exemplum iſtuſ ſuobōlō
cupiditatis, & deſiderii. Nunc verò, quum viſ me li-
benter illis omnibus carere, & omnino ab illo primo Horat-
io mutatur: te tuos quoq; mores decet ad hanc normam
effingere & conformare: qua quia non preſtas, mihi tecum
peſſime convenit.

Nec inſiſſe. Conſtat planè ex diuersis hic versus: non
pudet me præteritæ luſionis, ſed pudefit finis non ma-
tiuiſ facti vitæ intemperanti.

14 Approbatio propositionis eſt a diuersis, cur tanto-
per ſuo agello delectetur. Quia, inquit, nemo illiſ mei ſuobō-
lō modis inuidet: nemo illa laſeſat & oppugnat: ſed tan-
tum vicini rideat me ag gressum aliquid opus inſuetum &
impars mei viribus, non tamen inuident, nec oderunt. E-
leganter Politianus in Rustico tranquillitatem vitæ
rusticæ carmine prædicat:

O dulces paſtoris op̄e! ſo quanta beatum,
Quām tenet hunc tranquilla quies! ut peſtore toto
Lætitiam, totaq; foxy bona gaudiamente!

Nempe

Nempe odii, fraudumq; expers, exemptus inani
Ambitione, vacansq; meru, spe, liber & insens,
Nativi cultu, & gaza prædives agresti,
Ipse sibi vivit, nullo sub teste, suoq;
Pendet ab arbitrio, suis ipse est censor & alto
Calcat opes animo, ac regum deneret honores.
sed ante hunc etiam Seneca in Hippolyto:
Non alia magis est libera, & vito carens
Ritusq; melius vita qua prisca colat,
Quamque, relictis mænibus, campos amar,
Non illum avaræ mentis inflamat furor,
Qui sedicavit montium insonem jugi:
Non aura populi, & vulgus infidum bonis,
Non pestilens invidia, non fragilis favor:
Non ille regno servit, ut regno imminet,
Vanosq; honor s, sequitur aut fluxas opes.
Spe metusq; liber. Unde Columella verè scripsit, vi-
tam rusticam proximam & quasi consanguineam sapien-
tia esse.

15 Hæc pertinent ad antapodofin, quamvis enun-
ciantur comparatè, quæ sic clarissimæ restituenda est: Tu
non sic opus facis rure, sed mavis parcere ac duriter vitam
in Urbe tolerare.

16 Quam minimè sit pœnitenda villici conditio, ex
adjuncta calonis invidia demonstrat, qui quoti-
die cogit foras ire lignatum & olera & opsona a quæstoriū,
que villicos sunt ad manum omnia: quarum commoda:ta-
tum ratione nititur Poeta suum villicum ab Ubis desiderio
detergere & avocare.

17 Hæc sortis alienæ invidia declaratur apolo-
gus & equi, quod est a gumentum aliundè assumentum:
quod communiter potest ad omnes referri, qui præ-
termittunt naturæ officia & insiras functiones, nec
sunt suâ sorte contenti, sicut fuit demonstratum Sat.
1.1.1.

18 Dissolvitur talis invidia ex adjuncta utrique arte,
ut illius exercitatione cultum villa victimiq; honestè pa-
re. ret.

Enarratio Grammatica.

Villicus.] Varro l. c. 12. desinat. villicum fine, qui
agri colendi causâ constitutus, & a villa appellatus, & hæc ex eodem auctore, quod a villa coin-
eam convehantur fructus, & evanescunt, quum vene-
unt. Anverò Græcè eorumdem appellaciones àdūmūs
καὶ ἐπωνυμοὶ respondent Latinis, videant rei rusticæ me-
petitiones. Xeno iohon tamen in Oeconomico eum,
qui præficitur rei rusticæ dispensanda, vocat τὸν ἀρχοῦς
ἐπίτροπον, οὐ τὸν ἐπίτροπον οὐδὲ τὸν ἐπιτελέαντα
τὸν περιγράμματον ἀπόλον δεσμούτον, qui scit negotia procura-
re domino absente quem Cic ad Attic l. 4. a yndetos,
id est dissolutè vocat villicum procuratorem, & alibi
custodem villicum, pro quibus videtur hic dictum, vil-
licus syllabum & ag. i.

Reddentes.] Dicitur agellus reddere Horatium Ho-
ratio, ut Cicero oratione primâ post redditum in Senatu
dicit, Qui denique nosmetipso nobis reddidisti, id est, re-
dintegras & restituistis in pristinum & optimum sta-
tum & recreastis.

Habitatum.] Qui constat e quinis ædibus privatis
ac familiis.

Bariam.] Baria vel Taria fuit olim celebris locus &
oppidum in agro Sabino velut aurum eorum, quo senatores
juri dicundi causâ conveniebant.

Quamvis Lamia.] Amor Poetæ in Lamiam eluxit
Od. 26. l. 1. & Ode 17. l. 1.

Pietas moratur me.] I. infert mihi moram & impe-
dimentum, quo minus ex Urbe me tus recipiam. Con-
trà Consules dimissuri curiam & Senatores dicebant
nihil vos moramur, id est, yobis moram objicimus, qui
di cedatis.

Dolentis insolabiliter.] Neque primum insolabilis
vix alibi apud Latinos repertas neque hinc ortum insolabilis.
Pro priori Ovid.dicit, Non admittiens solatum.
Cic. quidem l. 4. Epist 3. ad famili. dicit. Est omnino vix
consolabilis dolor: tanta est omnium rerum amissio & de-
speratio recuperandi? sed quia vix addidit, videtur dolor
insolabilis: id eonon planè respondet τῷ insolabilis.
Græci ἀπαντόστος καὶ ἀπαντόπτος οὐ παρέργει, καὶ οὐ
ἀπεργεῖτος, οὐ περιδόσις καὶ οὐ πάτητος οὐ τῷ α-
σιλοφοροῦ cui nihil esse potest solat o neque curationi.

Mens animusq; fert istu .] I. affectat, viam ad
villam. Hæc duo ita geruntur a Latinè loquenti-
bus, ut mens & cogitatio mens & voluntas a Cicerone,
quod Græcè dicitur μῆνες ἐπαντίκαιοι εἰσιν, καὶ τὸν
μῆνα ωτε πέρισσον, ἐκτὸς πέρισσον. Hoc autem Virgilii dici-
tur, μῆνες ἐποχέσιν οὐ μὲν πάσιν μῆνες πάσιν. Sic virg. Aeneid.

In primis regina quietum

Accipit in Teucros animum mentemq; benignam.
sic Simo Terentianus de Davo Act. 1. Sc. 1. Rogat Simo,
dabo malam mens, malus animus, Præterea mens & animus
fert istu: eodem modo dicitur, quo Virg. 7. Aeneid. illuc
fert ista, prospectat, & attendit. Altera syntaxi dicit O-
vid. 1. Metam.

In nova fert animus mutatas dicere formas
Corpora — pro cupit & optat dicere.

Rumpere.] Pro quo Cic. pro Muñena dicit resfringere
claustra, & Vert. revellere claustra, pro cupit & optat
dejicere & rumpere.

Cui pl. act. 1. qui sortem & conditionem alterius a-
mat, suam certe solet odisse.

Causatur.] Accusationem & actionem intendit in
locum, vel cauillam fastidii conficit in locum inculpatū,
In (uterq;) autem est ellipsis τῇ nostrū

In culpa.] Donat. in hunc veri Hecyr. A Et. 2. Sc. 1. non
mea operâ neq; polculpa sic evenit, hæc duo distinguit, o-
pera est, si scientes laerint:culpa, si nescientes: quorum
alterum est sceleris, alterum stultitiae.

Tu mediasinus.] Quamvis Sat 7. l. 2 dictum de ser-
vis, præcipueq; de mediasinus, addam tamen ex Oco-
nomico Arist. Σούλων εἰδὼν δύο, ἔπιτρον καὶ ἐργάτων,
servorum duo esse genera, dispensatorem & operarium, &
in genere posteriori mediasinus esse, in quem hæc Ci-
ceronis Paradoxo, videntur aptissimè convenire, ut in
familia; qui tractant ista, qui tergunt, qui verrunt, qui un-
gunt, qui spargunt (quales e Plini l. 29. c. 1. possumus
latrare, vocare reunctores & mediasinus: in priori
autem genere atriem, quem Donat. in Phor. A Et. 2.
Scen. 1. videtur more veterum appellare columellam &
servum majorem domus, uti descripsimus Atriensem
Sat. 7. l. 2.) non honestissimum locum servitutis tenent
sic in civitate, qui se istarum rerum cupiditatibus de-
derunt, ipsius civitatis locum penè infimum tenent.

Tacita] Rectè Galli suâ lingua hoc enungiant, Tu
me fac sois prier soobs main de reballer a gouverner ma-
aison des champs, & maintenant que tu en as la charge,
tu demandes a retourner a la ville & aux plaisirs. Hic bal-
nea publica intelligenda sunt, contà quām in prima hu-
jus lib. Epist.

Me constare.] Davus tamen servus, quem ego sus-
picor hic intell'g; nomine mediasini, hanc constantia
laudem deterit Sat. 7. l. 2.

Rome rus opio: absentem rusticus U. bem.

*Tollis ad astra leviz; qua de re, sicut de aliis illic ob-
jectis audivit, ocyūs hinc te.*

Nirapis, accedes opera agro nona Sabino.

*Qualem inconstitiae notam nunc contrā villico
quondam suo mediastino inuitit. Cic. 1. Tusc. ita lo-
quitur. Et quidem si tibi constare vis, omnes, quicunq;
naturuerunt, renon solum miseri, sed etiam semper mi-
seri: Quod Demosthenes dicit in Epist. Philippi, ἡμε-
νειρωμένοις δηκονταί ταῦθι μολοχίαι, ut constanter perma-
neamus in iure jurando & pactis: quod etiam Græcè di-
citur οὐλός οὐονομάνειν, aut, ut Isocrates loquitur, οὐονο-
μάνειν αὐτοῖς εἴναι, cui opponas, οὐτόδιαστοι, sibi conſta-
rcet a ſeipſo diſſentire.*

*Negotia.] I. quoquem tempore moleſta & odio-
ſæ occupationes ex agro revocant me in Urbe, illuc 15
redeo invitus & moestus.*

*Eo diſconvenit.] Particula ed est convinctio ratio-
nalis pro ideo & propere à ſuā tāvā. Sic a Terent. uſur-
patur in Hecyra Aet. 2. Sc. 1. Enim laſſam oppido tum a-
gebant: 20 ad eam non admittit ſum. Hic (enim) ut obiter
admonet, occupat initium ſententiæ καὶ τὰ τὸ διχαῖον
pro recta convenientia: Laſſam enim oppido id est,
valde enim me laſſam tum dicebant, ideo no ſum ad mi-
ſa & introducta adeam.*

*Tefca.] Hec vox tefcum & tefca bifariam ſumitur a
Grammaticis, primū pro loco auguriis designato, &
alicui Deo conſecrato: deinde pro loco aſtero & inac-
ceſſo: de quo vide Festum: quo posteriore modo hic ſu-
mi debere attributa hæc deſerta & in hoffta ſatis conſir-
mant: ad quam expoſitionem pertinet illa interpreta-
tio Servii in hunc verſ. 4. Aeneid.*

*Et Nun ide inſtrati ingunt, & in hofſita Syrtis.
id est, barbara & alpera. Eodem quoque illud Joh.
Scaligeri, quod in caſtigationibus ſuis Festum citat
e Glossario, tefquaſive tefca καὶ λαγυνον νεὶ παρέχεις, νεὶ
ἐρυποτίτα, Loca precipita, & dora montis petricola,
inacceſſa, ubi ſuſpicor eſſe legendum ἐρυπον, quod ex il-
lo Thucydidis loco lib. 1. Χρέον ἐρυπον καὶ ſuſpiraδον,
Locum accessu diſſicilem puto explicandum. Etymon au-
tem vocis quidam a tuendo, tanquam diceres, tefca,
alii malunt deſſertere οὐεὶ τὸ δάκνον, quod eſt umbro-
ſum & opacum.*

*Formix.] De hac voce diſtum eſt Sat. 2. l. 1. ſicut de
de popinis Sat. 4. l. 2. addam tamen ex Ifidori l. 15. ca 4. de
Ædificiis, etymū. Popina Propina, inquit, Græcus ſer-
mo eſt, qui apud nos corrupte dicitur popina eſt autem
locus ju. ta balnea publica, ubi post lavacrum a fame &
ſiti reficiuntur: undē & propina & propinare dicitur.
πενια enim Græcè ſignificat famein.*

*Inciunt.] Pro hoc Cic. dicit ad Cælium, affiunt ſo-
desiderio, & in Oratore, incidunt desiderio. Gall.
Elles te font regretten la ville, Sic Cic. l. 7. ad famili. Epift.
& desiderium Urbis uadet Trebatio deponendum, tu
modo ineptias iftas & desiderium Urbis & Urbanitatis, id
eſt, rerum urbanarum deponere, & quo conſilio proſectus eſt,
id affiuitate & virtute conſequere.*

*Angulus.] Talis optatur s. Verr. Angulum mihi ali-
quem eligas provincie reconditum ac derelictum, quam
voce Festus dicit ὁδὸν ἄγνοιον ab adunca curvitate,
vel ὁδὸν ἔγγυον, a vicinitate.*

Ocyus. Feret ctiūs piper, quam uvam.

*Quæ poſſit.] Pro ſuppeditare, ſufficere, & ſubmi-
nistrare: quod Græci dicunt ſuā τὸ παρέχειν νεὶ ἐπι-
χοντα, translate, ut τὸ ποεῖεν ἢ ποεῖεται, quorum
τὸ ἐπιχοντινον eſt propriæ, ſumtu miferior facere la-
dis, & ποεῖεν viam aperire, aditum parare. Sic lo-
quutus eſt Od. 13. l. 3. Præbire frigus, & alibi, nescis, quem
uolumus præbeat uſum. De voce taberna ſunt in Ode*

4. lib. 1. nota, quas revisas: huc tamen addata e li. ſi. 10.
tit 16. l. 183, quod ab illis notis diſſentit taberna appella-
tio, ibi dicitur, declarat omne uile ad habitandum ædi-
ſificium: non ex eo, quod tabulis cluditur.

*Tibicina.] Quæ tibiā canit, quam Græci ſimpliū
pronunciant, tibiā aūanteſta. Tibicen & Tibicina ſuā
tibiā extenſam habent ſecundam prioris partiſ conjuſtæ ſyllabam, quam analogia conjuſtæ
breve requirebat, ut in cornicen Juven. Sat. 10.*

*Qui vix cornicenes exaudiat, atq; tubarum.
Concentus.*

Et in fidicen Od. 3. l. 4.

*Quod monſtror digito pretereuntium
Romana fidicen lyre.*

*Cujus ad ſtrepitum] Tò cujus ad tibiā intellectam
referendum eſt, vel ad tibiā canentem, ut ſit, ad cujus tibiā ſtrepitum tu, villice, teræ gravis, id eſt, corporis
ponderosi & gravis ipſi terraſalias. Sic Od. 3. l. 4. canit.*

O teſtudinis auree

*Dulcem que ſtrepitum Pieri temperas,
item. Epift 2. hujusl bri.*

*Ad ſtrep. tum cithara ceſſatum ducere carmen.
Potest haec loquuntur per ad, abſolutè verti, ſtrepente &
fonante tibiā & citharā nam chordæ dum pulsantur,
ſtrepitum edunt. Ita facetè imperitia utriusq; & ca-
nentis & ſaltantis notatur.*

*Taſta.] I. fodiſ arva inculta, necarata diu. De hac vo-
ce diſtum eſt Epodis. 5.*

*Bovemq; deſunctum.] I. jugo ſolatum, & bene pa-
ſtum opus, id eſt, exundat orivi auget labore magnavo
villico multo aggere coercenda.*

*Docendus parere.] Simili syntaxi dixit Satyrā 10.
lib. doctus cantare.*

*Concentum.] I. eſt que cauſa ſit noſtræ diſcordiæ &
diſſenſionis.*

*Quem tenues.] Ante hoc relativum intellige me co-
na brevis juvat, &c. quem tenues &c.*

*Tenues rogo autem ſunt etenim filo conſectæ & raro,
cujuſmodi deleſtantur juvenes & unctis & delibutis
capillis.*

*Immunem.] I. gratis, ac ſine pretio, vel immuni-
tas muñerum ab ea tum data erat, ut loquitur Cicero 4.
Academ.*

*Bibulum Falerni.] Nusquam alibi hanc lectionem
reperias pro bibacem potorem. De vino Falerno Od. 17.
lib. 1.*

*Sed non.] Grammatici dum particulam ſed docent
negare & tollere quod diſtum fuit, ut non eſt vir indu-
ſtius & diligens, ſed probus, norans, imprudentes no-
ſtum argumentum.*

*Incidere.] Eſt abrumpere ac finem ludendi facere,
quod Galli etiam dicunt couper le jeu ou la guerre, ſed
eſt praesens pro preterito, incidiſſe, id eſt, pudet me, quod
non prius finem ludi fecerim moderatusq; vixerim.*

Rident vicini.] Ellipsis eſt diſcretiva ſed vel ſimiſis.

*Limat.] Hoc verbo ulius eſt Cic. l. 3. ad famili. App. 9. De
iua prolixa beneficia, natura limavit aliquia posterior
annus pro attrivit, imminuit. Oculum autera dicit obli-
quum pro quo Græci οὐθελμον οὐθελοντα βάναρον, i. invi-
ſum & malignum oculum, & totam eſſerunt ſenten-
tiam: οὐθελις παρεβλεπει τὰ λυστελλήτα μοι, οὐ μηδεὶς βλέ-
πει πλαγίοις ἵκει τὸ πρόστον με βιον χρήσιμα.*

*Iſtic.] Rure nullus eſt invidiæ locus. Od. eobſtro
dixit pro ſimilitate & inimicitia latente: pro utroq; Gre-
ci uſurpant ἔχθοντας τὴν θῆρα μηνος.*

*Diaria.] Diarium eſt demenſum, i. quotidianus &
diurnus viatu, ſervorum, vel cibis diurnus quo Petronius
Arbiter utitur, anſres medie die ſolebant ab annu diaria
exigere.*

Calo. De hac voce dictum est Od. 2. l. 1. ut de *argutus* Od. 14. l. 3.

Optar.] Hæc sententia relata est inter adagia: quapropter lege eorum auctorem. Deflectitur autem vox *ἐπίτηδες ἀντὶ τοῦ ἐπίτηδεν*, ab eo quiequo infidet, & eo vehetur. Sed propriè dicitur de milite equite, cui oponitur *ὁ πέπλος πεδεῖ μιλῆσθαι*, unde *σπάσθαι*, *ἐπίτηδες*, equestris cursus: dicitur etiam *τὸ ἐπίπλον προκεραμίνει* currentium eorum. Item pro sella & str. toequi, ut hic, & per di-

Caballusi.] Vide de hac voce Gram. Sat. 6. l. 1.

Quam scit.] Hic versus inter pretatio illius, qui est in Velpis Aristophanis sub finem fabulae, ac præcipue antistrophes. *ἥλος οὐσίας πολεύει τε τὸν υἱόν*, ubi Philocleon narrat, quomodo Sybarites quidam e curru deciderat, graviterque caput læserat per imperitiam aurigandi & equitandi, c. i. amicus, qui forte aderat hanc admonitionis sententiam pronunciav. t. Cujus mentio

nem etiam facit Cic. ad Attic. l. 5. adhæc verba *οὐτιδὲν* verum *ἡγεμονίας*, &c. nec Adagiographus silentio præterit, & ante ipsum Cic. lib. I. Tusc. quest. & ipse met Poeta Epist. 2. inter pretatur hanc sententiam:

*Navem agere ignarus navis timet: Abroto num ager
Non andet, nisi qui didicis, dare: quod medicorum est.
Promittunt medici: trahant fabrili fabri.*

quæ citavimus Od. 6. l. 1. ad modestiam Horatii probandum. Qui autem a iiquid facere conantur, quod ignorant, idem audire solent, quod Alexander Magnus ab Apelle, qui comiter illum admonuit, sua in officina, ut de pictura celsa et disputare, quod a pueris scolares tentibus irridetur, ut refert Plin. l. 35. c. 10. idem narrat Plutar. lib. de dignoscendo amico ab afferente, quod iteratur libello de tranquillitate animi de Megabyso Persa. Aliud enim est sceptrum, aliud plumbum, ut Atheneus l. 8. memorat de contentione Ptolomei cum ci- tharœdo stratonico.

Explicatio Rhetorica.

Eadem vox hinc varie cadit per Polyptoton & per synecdochen integrum proximè dicuntur: *reddentis* 20 *m̄*, *pro animum mīhi reddentis* ac recitantis

b Videtur sumnum ab homine elangentis appetentiæ, *pro contemnis & odisti*; quanquam Grammatici docent illud a fastu deflecti.

c Synecdoche est primùm particulæ pro toto. i. *pro quinq; ædibus*: deinde metonymia subjecti pro hominibus in quinq; familias distinctas.

d Allegoria est a metaphoris ab agricolis ad mordaces animi solicitudinis indicandas. Sic loquitur Od. 30 18. l. b. 1.

e Metonymia est *objeci* pro conditione & statu Horatii. Res hic synecdochicas summenda, ut ex genere significetur agellus.

f *Mores* & *dolentis* similiter sonant in clausulis instrumentorum *τὰ τῶν σπορών*.

g Allegoria est a captivis, qui omni ratione & cum inid incumbunt, ut ex custodia emittantur, & vicecum levantur.

h *Petebas* & *optas* similiter sonant in clausulis membrorum *τὰ τῶν σπορών*.

i In *qui* & *que*, item in *vocas* & *vocat* polyptoton est.

k Tertia est epistrophe in *aræna vocat* & *ulcræ vocas*.

l Synecdoche est generis primùm pro lulanari & prostibulo, ut docuimus Satyr. 2. l. b. r. Deinde metonymia subjecti pro meretricibus & scortis, ut *popina* pro compotoribus.

m Metaphora est ab animatis ad inanimatum, pro meretrices & compotore ista *Ubi cupiditate & desiderio te afficiunt*.

n Synecdoche est generis secundum quivis angustus locus & abditus, & a frequentia hominum remotus pro minuta Sabini agri particula in frugifera.

o Synecdoche est & metonymia in *tūtērē gravis*, to-

totius & materiæ pro corpore ex ea facta quod terram gravat.

p In *urges* & *curas* est *εἰσφεύγεια*, quâ Poeta usus est ad illudendam villici commemorationem de suain agro laborioso colendo diligentia, quam nihil horum factū sit.

q Metaphora est a prædictis ratione ad ejusdem experientia, pro rivo est fossâ deducendus, aut mole & aggere avertendus a prato, ne hujus pingue solum emaciatur, atq; illuc arenæ advolutæ resideant.

r Sumum est hoc a symphoniacis ad consensionem consiliorum & voluntatem significandum.

s Symbole est in initis & causulis trium membrorum.

t A corporibus est translatum quæ proprie incidentur, ut *inciderē nervos, venas, vites*, sed hic pro finire ludum, vel ab eo discedere.

u Puto ludere & ludum *τύπων σχημάτων* intelligenda & ad hæc præcedentia referenda, elegantiæ ornatus, amores, compositiones, exquisitæ sepulcas, jocos, sodalitates, quibus omnibus nunc pudor est Horatio non tam diu constituisse modum, præsertim apud Davū Villicum cui vita ipsius satis spectata & cognita erat, sicut e Saty. 7 li. 2. perspicuum est: ut quæ suis letibidinosæ ac intemperanteracta.

x Allegoria est a magicis & veneficis, qui solo aspectu fascinant, atterunt & imminunt bona eorum quibus male cupiunt, ad demonstrandum, invidiorum naturam, qui clanculum alios mordent.

y Sumum est a fabris, qui lira atterendo materiam quamlibet informandam attenuant ac imminunt.

z Metaphora est a muribus ad diutinæ victus notandæ.

t Hic versus omnino est allegoricus e continuatis metaphoris a bestiis ad homines, qui, quod probè sciunt, illud tractare semper recusant. Contra quod nesciunt, id unum aggredi cupiunt maximè.

EPIST. XV. AD VALAM.

Theticum.

Valam consilio Antonii Musæ Medici percontatur de singulis commoditatibus vita, quæ percipi possunt ad jucundè vivendum Velia, & Salerni.

Qa *Vest hyems Velia, q̄ cælum Vala Salerni,*
Quorum hominum regio, & qualis via: 2
(nam mihi Bajæ)

Musa supervacuas Antonius 3 & tamen illis
Me facit in visum gelida quum perluor unda
Per medium frigus: sane c myrtetare linqui,

it 2 Dctag